
UBND TỈNH KON TUM 

BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG 

 HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 
_______________ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_____________________________   

            Kon Tum, ngày     tháng     năm 

Số:        /KH-BCĐ  
 

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Lễ phát động “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2021 
___________________ 

  

Căn cứ Quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2000 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích Nhân dân hiến máu 
tình nguyện vào ngày 07 tháng 4 hàng năm; Hướng dẫn số 13/HD-BCĐQG 
ngày 02 tháng 3 năm 2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình 
nguyện về việc hướng dẫn thực hiện “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” - 

ngày 07 tháng 4 năm 2021. 

Nhằm tổ chức vận động, đảm bảo chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 
2021, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) ban 

hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” 

năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân 

dân về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của nghĩa cử “hiến máu cứu người” nhằm 
động viên, khuyến khích nhiều người tham gia hiến máu tình nguyện. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình 
nguyện” năm 2021 (ngày 07 tháng 4); đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động 
về cơ sở; phấn đấu thực hiện chỉ tiêu hiến máu tình nguyện đạt 100% trong 
những năm tiếp theo.  

- Xây dựng lực lượng hiến máu dự bị tại địa phương để đáp ứng nhu cầu 
sử dụng máu khi có tình huống khẩn cấp; phát triển “Ngân hàng máu di động” 
để phục vụ tốt cho công tác cấp cứu và điều trị người bệnh.  

2. Yêu cầu: 

- Việc tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thu hút sự 
tham gia rộng rãi của các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động và đoàn viên, thanh niên.  

- Sau Lễ phát động, đảm bảo tổ chức tiếp nhận ít nhất 200 đơn vị máu; 

đồng thời tiếp tục tổ chức các hoạt động để đưa phong trào “Hiến máu tình 
nguyện” đi vào chiều sâu. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 
1. Thời gian: Khai mạc lúc 08h00', ngày 07/4/2021 (thứ Tư).                                        
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2. Địa điểm: Nhà Văn hóa Liên đoàn Lao động tỉnh (số 390, đường Duy 
Tân, thành phố Kon Tum). 

III. NỘI DUNG: 

1. Đánh giá công tác vận động hiến máu năm 2020; thông qua kế hoạch, 
nhiệm vụ năm 2021. 

2. Chuyển tải thông điệp và phát động “Ngày toàn dân hiến máu tình 

nguyện” năm 2021. 

3. Tổ chức hiến máu tình nguyện tại chỗ ngay sau Lễ phát động. 
(Chương trình chi tiết kèm theo) 

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ: 

1. Thành phần mời:   

- Đại diện: Thường trực Tỉnh uỷ, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,  

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh; Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thành 
phố; 

- Phóng viên Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng 
Thông tin điện tử tỉnh (dự và đưa tin).  

2. Lực lượng huy động tham gia: Dự kiến khoảng 500 người (trong đó 
chỉ tiêu tham gia hiến máu tối thiểu là 200 người). Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh - 
Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan huy 
động lực lượng đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 
trang và Nhân dân tham dự Lễ phát động, đồng thời tham gia hiến máu tình 
nguyện đảm bảo chỉ tiêu tại Kế hoạch này. 

* Các lực lượng tham dự Lễ mặc trang phục lịch sự, khuyến khích mặc 
trang phục riêng của ngành. Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 băng rôn tuyên truyền theo 

nội dung (gửi kèm) và chuẩn bị 05 cờ Tổ quốc. Riêng lực lượng đoàn viên, 

thanh niên chuẩn bị thêm cờ Đoàn, lực lượng Chữ thập đỏ chuẩn bị thêm cờ 
Hội. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh: 

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Chỉ đạo vận động 
hiến máu tình nguyện thành phố Kon Tum và các đơn vị có liên quan chuẩn bị 
chu đáo nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi Lễ đạt kết quả. 

- Chuẩn bị Báo cáo công tác vận động hiến máu năm 2020 và Kế hoạch, 
nhiệm vụ năm 2021. 

- Phát hành Giấy mời đại biểu dự Lễ; tham mưu bài phát biểu của Trưởng 
Ban chỉ đạo; chủ động cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan cho các cơ quan 
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Báo, Đài và các đơn vị có liên quan để phục vụ tốt công tác tuyên truyền về 
“Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2021. 

- Báo cáo kết quả về Văn phòng Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu 
tình nguyện và Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi thực hiện. 

2. Sở Y tế: 

- Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh chuẩn bị Báo cáo về công tác lấy máu, 

sàng lọc, lợi ích của hiến máu tình nguyện đối với cộng đồng và hiệu quả sử 
dụng nguồn máu tình nguyện năm 2020. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận nguồn máu tình nguyện sau Lễ phát 

động; đảm bảo, đúng quy định về công tác sàng lọc, bảo quản và sử dụng nguồn 
máu.  

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe tại chỗ cho người hiến máu và 
chế độ, chính sách dành cho người hiến máu tình nguyện theo quy định tại 
Thông tư số 05/2017/TT-BYT ngày 14 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y 
tế về việc quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn 
vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn. 

- Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh đảm bảo công tác phòng, chống dịch 
bệnh COVID-19 tại buổi Lễ theo chỉ đạo chung. 

3. Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh:  

- Phối hợp, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động về ý nghĩa của 
“Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện”; mục đích, ý nghĩa cao đẹp của việc 
hiến máu cứu người trong lực lượng đoàn viên, hội viên, sinh viên và thanh niên 

trên địa bàn toàn tỉnh. 
- Phối hợp huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham dự Lễ phát 

động và hiến máu tình nguyện; đồng thời, lựa chọn 01 đoàn viên tham gia phát 
biểu tại buổi Lễ. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh và Bệnh viện đa khoa tỉnh trong tiếp 
nhận nguồn máu tình nguyện sau Lễ phát động. 

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn, chỉ đạo Phòng Văn 
hóa, Thông tin các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền về “Ngày toàn dân 
hiến máu tình nguyện” - ngày 07 tháng 4 (tài liệu tuyên truyền do Hội Chữ thập 
đỏ tỉnh cung cấp). 

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Uỷ ban nhân dân các huyện, 
thành phố chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường phổ thông trên địa 
bàn tỉnh tuyên truyền, vận động về hiến máu tình nguyện trong lực lượng giáo 

viên, học sinh hưởng ứng “Ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện”.  

6. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng tỉnh, Sư đoàn 10:  

- Phối hợp, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động về hiến máu tình 
nguyện trong đơn vị lực lượng vũ trang. 

- Huy động lực lượng tham dự Lễ theo phân bổ của Ban Chỉ đạo. 
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7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng Thông 
tin điện tử tỉnh: Phối hợp tuyên truyền về “Ngày Toàn dân hiến máu tình 
nguyện”; phản ánh các gương điển hình (tập thể, cá nhân) trong phong trào hiến 
máu tình nguyện cứu người trong các năm qua; thực hiện các phóng sự, tin bài 
về hiệu quả của phong trào hiến máu tình nguyện tỉnh (thông qua việc phỏng 
vấn người bệnh được truyền máu…). Cử phóng viên dự, đưa tin về Lễ phát động 
và các hoạt động có liên quan. 

8. Uỷ ban nhân dân thành phố Kon Tum: 

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố phối 
hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt công tác tổ 
chức Lễ phát động và huy động lực lượng tham dự Lễ. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố phối hợp với 
Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong công tác tuyên truyền, vận động về hiến máu tình 
nguyện; đồng thời chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp thực hiện tốt công 

tác đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt thời gian diễn ra Lễ phát động và hoạt 
động hiến máu tình nguyện sau Lễ phát động. 

9. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thành phố: 

Báo cáo với cấp ủy, chính quyền cùng cấp chỉ đạo, tuyên truyền hưởng ứng 
“Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 07/4” tại đơn vị, địa phương mình.  

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể 
chính trị-xã hội tỉnh:  

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động về hiến máu tình nguyện 
nhằm tăng tỷ lệ đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện; 
tiến tới “Toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện” và ngày càng tăng dần độ 
tuổi của người hiến máu tình nguyện. 

- Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Chỉ đạo Công đoàn viên chức tỉnh 

phối hợp huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức tham gia dự Lễ và 
hiến máu theo Kế hoạch; chỉ đạo Nhà Văn hóa Lao động tỉnh phối hợp với Hội 
Chữ thập đỏ tỉnh chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức Lễ 
phát động và các hoạt động liên quan. 

Ban Chỉ đạo tỉnh đề nghị các đơn vị liên quan và các địa phương căn cứ 
nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện. Giao Hội Chữ thập 
đỏ tỉnh theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./. 

 

  

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo quốc gia VĐHMTN (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các tổ chức đoàn thể CT-XH tỉnh; 
- Các cơ quan thành viên BCĐ tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Đ/c PCVP UBND tỉnh phụ trách; 

- Lưu VT, Cổng TTĐT tỉnh, KGVX.THT. 

TRƯỞNG BAN 
 

      
 
 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Y Ngọc 
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CHƯƠNG TRÌNH 

Lễ phát động “Ngày toàn dân Hiến máu tình nguyện” năm 2021 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số      /KH-BCĐ ngày     tháng  năm 2021  

của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh) 
______________________ 

 

STT NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN 

01 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban Tổ chức 

02 Báo cáo công tác vận động hiến máu  
năm 2020 và kế hoạch, nhiệm vụ năm 2021 

Đ/c Chủ tịch Hội Chữ 
thập đỏ - Phó Ban Chỉ đạo 

03 Báo cáo công tác lấy máu, sàng lọc và hiệu 
quả sử dụng của nguồn máu tình nguyện 
năm 2020 

Lãnh đạo Bệnh viện đa 
khoa tỉnh 

 

04 Phát biểu phát động “Ngày toàn dân Hiến 
máu tình nguyện” 

Đ/c Phó Chủ tịch Uỷ ban 
nhân dân tỉnh, Trưởng 
Ban Chỉ đạo tỉnh 

05 Phát biểu của tình nguyện viên tham gia 
“Hiến máu tình nguyện” 

Đại diện tình nguyện viên 

06 Kết thúc Lễ phát động Ban Tổ chức 

07 Tổ chức Hiến máu tình nguyện sau Lễ phát 
động 

Khoa huyết học-Truyền 
máu; Hội Chữ thập đỏ 
tỉnh; Hội Liên hiệp thanh 
niên Việt Nam tỉnh và 
tình nguyện viên 
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NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRÊN BĂNG RÔN 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số      /KH-BCĐ ngày     tháng  năm 2021 

của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh) 
______________________ 

 

  1. Hiến máu an toàn - Đừng ngại COVID-19. 

  2. Hiến máu an toàn - Phòng, chống dịch bệnh COVID-19. 

  3. Hiến máu cứu người - Xin hiến thường xuyên. 
  4. Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý. 
  5. Hiến giọt máu đào - Trao đời sự sống. 

                                                                             

 

 

 

1059 01 4


